MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 11/2022 - NETEL (11.01.23)
(Nº do Documento: 21)

 23006.010828/2022-35Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 31 de Maio de 2022

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 12:01
 )

ANA MARIA DIETRICH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1568760

(Assinado digitalmente em 02/06/2022 19:43
 )

ANDERSON ORZARI RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1544379

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2022 EDITAL 31/05/2022 7a2e1d6e50

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB / UFABC

EDITAL 11/2022 - UAB / UFABC – Resultado Classificatório Final

Resultado Classificatório Final do Processo Seletivo

Interno para atuação como Bolsista CAPES/UAB -

Professor Conteudista I para a formação da Equipe

Multidisciplinar do curso de pós-graduação lato sensu

Formação Continuada: Educação em Direitos

Humanos / UFABC, especialização oferecida na

modalidade Ensino à Distância - EaD, sistema

UAB/CAPES.

Considerando o especificado no Edital UAB-NETEL Nº 11/2022, a Universidade Federal do

ABC - UFABC, por meio da Coordenação da UAB na UFABC, no uso de suas atribuições

legais, torna público o resultado classificatório final para a função de Professor Conteudista I da

UAB da UFABC para a atuação no curso Formação Continuada: Educação em Direitos

Humanos / UFABC aprovado no Edital CAPES nº 05/2018, especialização oferecida na

modalidade Educação a Distância - EaD, com recursos da UAB/CAPES, conforme definição da

Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo, instituída pela Portaria da Reitoria nº

2469/2022 de 18/05/2022, publicada no Boletim de Serviços em 20/05/2022. Ressalta-se que não

houve interposição de recursos ao resultado preliminar.

1. Resultado Classificatório Final Professor Conteudista I por disciplina

a. Direitos Humanos e o Projeto Político Pedagógico da escola

Nome Pontuação Classificação

Final

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 3º

Flavio Medeiros da Silva 20,2 4º

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 5º

William Roslindo Paranhos 14,8 6º

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 7º

Wilson Roberto Batista 3,0 8º

b. Direitos Humanos e as Diversidades na Escola

Nome Pontuação Classificação

Final

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º

Patricia Ferreira De Mendonça 30,0 3º

Marta Cristina Rodrigues 29,8 4º

Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 26,6 5º

Mariana Oliveira Arantes 26,4 6º

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 7º

Flavio Medeiros da Silva 20,2 8º

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 9º

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 10º

William Roslindo Paranhos 14,8 11º

Wilson Roberto Batista 3,0 12º

c. Educação em Direitos Humanos e História Pública

Nome Pontuação Classificação

Final

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes 46,8 1º

Patricia Ferreira De Mendonça 30,0 2º

Marta Cristina Rodrigues 29,8 3º

Adriana Ferreira Serafim de Oliveira 26,6 4º

Mariana Oliveira Arantes 26,4 5º

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 6º

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 7º

Wilson Roberto Batista 3,0 8º

d. A educação como direito humano

Nome Pontuação Classificação

Final

Maria Vandete de Almeida 39,4 1º

Valdir Lamim Guedes Junior 37,4 2º

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

Patricia Ferreira Dde Mendonça 30,0 3º

Marta Cristina Rodrigues 29,8 4º

Adriana Ferreira Serafim De Oliveira 26,6 5º

Mariana Oliveira Arantes 26,4 6º

Vicente de Paulo Morais Junior 20,4 7º

Flavio Medeiros Da Silva 20,2 8º

Maria Helena Bertolini Bezerra 17,8 9º

José Fernando Saroba Monteiro 15,4 10º

William Roslindo Paranhos 14,8 11º

Camila Cristina Mastrangi Goes 6,0 12º

e. Educação em Direitos Humanos e a violência no Campo

Sem candidatos inscritos

Santo André, 31 de maio de 2022.

Ana Maria Dietrich

Coordenadora do Curso de Especialização em

Educação em Direitos Humanos / UFABC

 Anderson Orzari Ribeiro

Coordenador Adjunto da UAB-UFABC